

Til:  
Psykiatrisk dialogforum, de 22 syddanske kommuner,  
PLO Syddanmark, det somatiske område, Psykiatrien  
i Syddanmark

*Psykiatri- og Socialstaben*  
Kontaktperson: Asger Krogager Kjellerup  
Asger.K.Kjellerup@rsyd.dk

Direkte tlf. 76631661

5. maj 2014  
Journal nr.  
Side 1 / 2

## **Høring: Fælles samarbejdsaftale for mennesker med et misbrug og en psykiatrisk lidelse**

Hermed sender Det Administrative Kontaktforum (DAK) den fælles samarbejdsaftale for mennesker med et misbrug og en psykiatrisk lidelse mellem de 22 kommuner og Region Syddanmark i høring.

Høringsudkastet er udarbejdet af en arbejdsgruppe med repræsentation fra patient- og pårørendeorganisationer, kommuner, almen praksis, somatik, det regionale sociale område og psykiatri.

Høringsudkastet blev godkendt af DAK på mødet den 1. maj 2014.

På baggrund af høringen vil samarbejdsaftalen blive endeligt behandlet af DAK den 25. september 2014.

**Høringssvar bedes afgivet elektronisk på Region Syddanmarks hjemmeside:**  
<http://www.regionsyddanmark.dk/høring>

Sidste frist for at afgive høringssvar er **fredag den 27. juni 2014**.

Samarbejdsaftalen skal være med til at sikre, at de relevante parter indgår i en hensigtsmæssig og tydelig arbejdsdeling til gavn for borgeren/patienten og dennes pårørende.

De primære samarbejdsparter er, udover det enkelte menneske med en dobbeltdiagnose og dennes pårørende, kommune, psykiatri, somatik og praksissektoren.

Nærværende samarbejdsaftale bygger videre på erfaringerne fra de nuværende lokale samarbejdsaftaler suppleret med fokus på særligt to punkter.

Det ene vedrører at misbrugscentret kan henvise til psykiatrisk afdeling, såfremt henvisningen lever op til kravene nærmere beskrevet i aftalen.

Det andet vedrører den parallelle indsats for borgere der er aktivt misbrugende.

Samtidig er der behov for et løbende fokus på implementering af samarbejdsaftalen.

Samarbejdsaftalen er endvidere udarbejdet som et tillæg til den gældende regionale samarbejdsaftale på det psykiatriske område samt samarbejdsaftalen på det børne- og ungdomspsykiatriske område.

Samarbejdsaftalerne på psykiatriområdet i Region Syddanmark tager udgangspunkt i de nationale fælles værdier i indsatsen for mennesker med sindslidelser. Det drejer sig om respekt, faglighed og ansvar.

For denne aftale betyder det, at de 22 kommuner og Region Syddanmark ønsker et kompetent og tillidsbaseret samarbejde sammen med mennesker med et samtidigt misbrug og en psykiatrisk lidelse. Det betyder at parterne altid går ind i samarbejdet med en høj faglighed, og at vi møder hinanden ud fra en forventning om at det samarbejdspartneren beder om hjælp til er vedkommende og relevant.

Venlig hilsen

Formændene for arbejdsgruppen

Gert Muntzberg, Centerleder, Rusmidler og Forsorg, Svendborg Kommune, og  
Anette Bækgaard Jakobsen, Afdelingschef, Psykiatri- og Socialstaben, Region Syddanmark